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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tiết kiệm điện mùa khô và năm 2023 

trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng 

 

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành Luật điện lực về an toàn điện (sửa đổi, sửa đổi, bổ sung một 

số điều tại Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ. 

Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 

sửa đổi các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và 

vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả; Thông tư số 23/2017/TT-BCT ngày 16/11/2017 của Bộ Công 

Thương. 

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 và Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 

13/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, có biện pháp xử lý đối với các cá nhân, tổ 

chức cố tình không thực hiện. 

         UBND xã Cẩm Lương  xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiết kiệm điện 

mùa khô và năm 2023 trên địa bàn xã với các nội dung như sau: 

I MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền các giải pháp tiết kiệm điện và điều hòa 

tiết giảm phụ tải khi xảy ra thiếu điện theo kế hoạch; hạn chế làm ảnh hưởng lớn 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; tránh việc cắt điện sinh 

hoạt trên diện rộng, kéo dài trong mùa nắng nóng và đảm bảo hành lang an toàn 

công trình lưới điện cao áp. 

- Phối hợp kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong sử dụng năng lượng 

tiết kiệm, hiệu quả và sử dụng điện. 

- Nâng cao chất lượng điện áp, giảm tổn thất điện năng, đảm bảo cấp điện an 

toàn, liên tục và ổn định; hệ thống lưới điện đạt tiêu chí số 4 về điện trong xây 

dựng nông thôn mới. 

- phát hiện và xử lý kịp thời các tồn tại của hệ thống điện, hạn chế xảy ra sự 

cố, đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định; Chuẩn bị sẵn vật tư dự phòng, phương tiện, 

nhân lực, để khôi phục hệ thống điện trong thời gian nhanh nhất khi xảy ra sự cố 

lưới điện. 

 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI: 



          - Tuyên truyền các giải pháp tiết kiệm điện và điều hòa tiết giảm phụ tải khi 

xảy ra thiếu điện theo kế hoạch; hạn chế làm ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; tránh việc cắt điện sinh hoạt trên diện rộng, 

kéo dài trong mùa nắng nóng và đảm bảo hành lang an toàn công trình lưới điện 

cao áp quy định tại Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành Luật điện lực về an toàn điện (sửa đổi, sửa đổi, bổ sung 

một số điều tại Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ. 

         - Thực hiện đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống lưới điện nhằm nâng cao chất 

lượng điện áp, giảm tổn thất điện năng, đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục và ổn 

định; hệ thống lưới điện đạt tiêu chí về điện trong bộ tiêu chí xây dựng nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao; 

- Kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong sử dụng năng lượng tiết kiệm, 

hiệu quả và sử dụng điện theo Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn 

đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; nghị định số 

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 sửa đổi các Nghị định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy 

điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã tiết kiệm 

điện năng tiêu thụ hàng tháng ít nhất 10% so với cùng kỳ.  

- Các trường học, trạm xá, tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng ít nhất 5% 

so với cùng kỳ.  

- Các thôn, đơn vị quản lý hệ thống chiếu sáng công cộng (CSCC) áp dụng các 

biện pháp để tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng ít nhất 50% so với cùng kỳ.  

- Các nhà hàng, cơ sở dịch vụ thương mại giảm ít nhất 50% công suất chiếu 

sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào ban đêm; tuân thủ các quy định về chiếu 

sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông 

báo của đơn vị điện lực tại địa phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện.  

- Các khách hàng sản xuất công nghiệp, đặc biệt là các khách hàng có mức 

tiêu thụ điện lớn, thực hiện các chương trình điều chỉnh phụ tải điện tự nguyện 

(DR) theo Thông tư số 23/2017/TT-BCT ngày 16/11/2017 của Bộ Công Thương, 

khi có yêu cầu, thông báo của đơn vị điện lực;  

- Giao công chức Văn hóa thông tin và truyền thanh, Trưởng các thôn:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với các hộ sử dụng điện sinh hoạt để 

các hộ chủ động giảm nhu cầu tiêu thụ, không đặt nhiệt độ điều hòa dưới 26
0
C. 

Đồng thời cảnh báo về nguy cơ cháy nổ đối với việc sử dụng điện, khuyến cáo cách 

sử dụng điện an toàn đến người dân biết và chủ động thực hiện  

- Trương các thôn: Lập kế hoạch, giao chỉ tiêu tiết kiệm điện cụ thể đối với 

các đơn vị sử dụng điện trên địa bàn quản lý trước ngày 05/6/2023 để triển khai 

thực hiện. Hàng tháng phối hợp với ngành điện đánh giá cụ thể từng cơ quan, đơn 

vị đóng trên địa bàn về sử dụng điện tiết kiệm báo cáo về UBND xã để tổng hợp  



- Giao Công chức Địa chính -XD:  

- Phối hợp với các công chức liên quan đẩy mạnh công tác kiểm tra việc tuân 

thủ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

07/5/2020 và Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, 

có biện pháp xử lý đối với các cá nhân, tổ chức cố tình không thực hiện.  

- Tham mưu cho các thôn, đơn vị trên địa bàn thực hiện đầu tư, cải tạo, nâng 

cấp hệ thống lưới điện nhằm nâng cao chất lượng điện áp, giảm tổn thất điện năng, 

đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục và ổn định; hệ thống lưới điện đạt tiêu chí số 4 

về điện trong xây dựng nông thôn mới.  

- Phối hợp với Điện lực Cẩm Thủy tổng hợp và tham mưu cho UBND xã kịp 

thời chấn chỉnh và xử lý các đơn vị không triển khai thực hiện. UBND xã yêu cầu 

các cán bộ công chức cấp xã, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã; Trưởng các 

thôn, các tổ chức, cá nhân và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện tiết kiệm điện mùa khô và năm 

2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương, Chủ tịch UBND xã đề nghị Cán bộ, công chức 

cấp xã, Trưởng các thôn trên địa bàn  xã, các đơn vị trên địa bàn căn cứ vào chức 

năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./   

 
Nơi nhận: 
- Phòng KTHT (để B/c);  

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã (để B/c);  

- Các PCT UBND xã;  

- Website xã;  

- Lưu VT, ĐCXD.                                                                       
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